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تشکیل کارگروه ویژه ایران و عراق
 برای توسعه همکاری در حوزه انرژی

معاون وزیر نفت با اشاره به تشکیل نشست پیمانکاران فعال در حوزه نفت و گاز با 
وزیر نفت عراق به درخواست طرف عراقی گفت: پیشنهاد تشکیل کارگروهی ویژه 
متشــکل از نمایندگان پیمانکاران سازندگان و تأمین کنندگان کالا و تجهیزات 
تخصصی انجمن های صنفی مربوطه و متولیان ذی ربط در وزارت نفت دو طرف 
ایرانی و عراقی داده شد. به گزارش وزارت نفت ، وحیدرضا زیدی فرد با تأکید بر 
اینکه نشست پیمانکاران فعال در حوزه نفت و گاز ایرانی با حیان عبدالغنی، وزیر 
نفت عراق به درخواســت طرف عراقی و با حضور نزدیک ۴۰ شرکت پیمانکاری 
فعال در پروژه های نفت و گاز، انجمن شــرکت های مهندسی و پیمانکاری نفت، 
گاز و پتروشیمی، کارفرمایی تابعه وزارت نفت و سازندگان و تأمین کنندگان کالا 
و تجهیزات صنعت نفت برگزار شد، گفت: در این باره این نشست با هدف معرفی 
توانمندی های تخصصی و صنعتی شــرکت های ایرانی فعال در حوزه نفت و گاز 
با حضور وزیر نفت عراق و تعدادی از معاونان وی و شــرکت های مدعو در محل 
مرکز همایش های بین المللی وزارت نفت برگزار شد. وی افزود: ضمن تأکید بر 
سیاســت های وزارت نفت درباره تقویت همکاری های بین دو کشور و حمایت از 
صدور خدمات فنی و مهندســی به کشــور عراق فرصت ها و چالش های حضور 
شــرکت های ایرانی در کشور عراق از ســوی طرف عراقی تشریح و اعلام شد؛ با 
توجه به شرایط بین المللی حاکم و موانع موجود در استفاده از ظرفیت های بخش 
دولتی یا وابسته به دولت تأمین شرایط حضور شرکت های ایرانی بخش خصوصی 
در پروژه های بخش نفت و گاز در کشور یادشده قابلیت دسترسی سریعتری دارد. 
معاون وزیر نفت در امور مهندســی، پژوهش و فناوری ادامه داد: در این نشست 
نقل شد که تمرکز برنامه ریزی ها و اقدام ها معطوف به تسهیل صدور خدمات فنی 
مهندســی و سرمایه گذاری ازسوی شرکت های بخش خصوصی باشد. زیدی فرد 
تصریح کرد: از این رو پیشــنهاد شــد کارگروهی ویژه متشــکل از نمایندگان 
پیمانکاران ســازندگان و تامین کنندگان کالا و تجهیزات تخصصی انجمن های 
صنفــی مربوطه و متولیان ذی ربط در وزارت نفــت هر یک از دو طرف ایرانی و 
عراقی تشکیل و ضمن شناسایی فرصت های سرمایه گذاری و حضور شرکت های 
ایرانی در کشور عراق و یا فعالیت و سرمایه گذاری شرکت های عراقی در صنعت 
نفت ایران نســبت به تعیین اولویت ها تدوین ســاز و کارهای تســهیل فعالیت 
شــرکت ها و شناسایی راهکارهای اجرایی برای رفع موانع اعم از محدودیت های 
مالی فنی یا مقرراتی به منظور ارائه به سطوح بالاتر تصمیم گیری از جمله هیات 
عالی متشــکل از نمایندگان تام الاختیار وزیران نفت دو کشور اقدام شود. طبق 
اعلام وزارت نفت، وی اظهار کرد: در این نشست گزارش نمایندگان چند شرکت 
پیمانکاری و ســازنده ایرانی درباره مشکلات و موانع موجود به منظور فعالیت در 
کشور عراق از جمله عدم دعوت از آنها در پروژه های توسعه ای صنایع نفت و گاز 
عراق مشکلات رجیستری شرکت های ایرانی و . . . ارائه و مقرر شد پس از تشکیل 
کارگروه ویژه فوق الذکر موضوع های هر یک از شرکت ها از طریق کارگروه یاد شده 
پیگیری شود، شایان ذکر است به منظور استفاده از ظرفیت فهرست بلند منابع 
وزارت نفت ازسوی کشور عراق مقرر شد اسناد ارزیابی شرکت های سازنده پس از 

تأیید کارگروه ویژه در اختیار شرکت های طرف عراقی قرار گیرد. 

رشد ۲۱ درصدی خروجی سد های کشور
مدیرکل دفتر مدیریت بحران و پدافند غیرعامل شرکت مدیریت منابع آب گفت: 
متوســط بارش کشور در ســال آبی جاری تا امروز ۴۵ میلی متر بوده است. این 
درحالیست که کشور بر اساس میزان نرمال بلندمدت ۵۳ ساله باید ۶۶ میلی متر 
باران دریافت می کرد که اکنون با ۳۳درصد کاهش بارندگی در اغلب حوضه های 
آبریز روبرو هســتیم. به گزارش ایلنــا از وزارت نیــرو، دوازدهمین گردهمایی 
رؤســای گروه های اســتانی مدیریت بحران و پدافند غیرعامل روز شنبه ۹ دی 
ماه در شــرکت مدیریت منابع آب ایران برگزار شــد. سیف الله آقابیگی مدیرکل 
مدیریت بحران، پدافند غیرعامل و HSE شــرکت مدیریت منابع آب ایران در 
این گردهمایی، رصد دائمی وضعیت کشور و به ویژه وضعیت استان ها و داشتن 
تحلیل نســبت به شــرایط را یکی از وظایف روزانه مدیران اســتانی خواند. وی 
با بیان اینکه علی رغم پیش بینی های هواشناســی، در پاییز بارش قابل توجهی 
نداشتیم، درخصوص وضعیت بارش های کشور براساس آمار اعلام شده تا ۵ دی 
ماه گفت: متوســط بارش کشور در ســال آبی جاری تا امروز ۴۵ میلی متر بوده 
اســت. آقابیگی خاطرنشان کرد: این درحالیست که کشور براساس میزان نرمال 
بلندمدت ۵۳ ساله باید ۶۶ میلی متر باران دریافت می کرد که اکنون با ۳۳درصد 
کاهش بارندگی در اغلب حوضه های آبریز روبرو هســتیم و حتی نسبت به سال 
گذشته که سال بسیار سختی بود، ۸ درصد عقب ماندگی داریم؛ به همین دلیل 
چه در استان های پربارش و چه در استان های خشک، آمار بارش ها نگران کننده 
است. وی ادامه داد: براساس این آمار استان هایی مانند تهران، قم، مرکزی، فارس، 
قزوین، زنجان، البرز و چهارمحال و بختیاری نسبت به بلندمدت با کاهش بسیار 
زیاد بارندگی و استان هایی نظیر خراسان رضوی، کهگیلویه و بویراحمد و اصفهان 
با کاهش قابل توجهی مواجه هســتند. در این میان تنها اســتان های سمنان، 

مازندران، خراسان شمالی و گلستان از ۹ تا ۳۰ درصد رشد بارندگی داشته اند. 

مصرف گاز کشور
 به ۵۳۱ میلیون متر مکعب رسید

مدیر مرکز راهبری شرکت ملی گاز گفت: امروز مصرف گاز به عدد ۵۳۱ میلیون 
مترمکعب رســید که از این مقدار ۷۰ درصد متعلق به بخش خانگی اســت. به 
گزارش خبرگزاری مهر ســعید عقلی، مدیر مرکز راهبری شــرکت ملی گاز در 
ارتباط زنده خبر ساعت ۱۱. ۳۰ شبکه خبر درباره مقدار مصرف گاز در بخش های 
خانگی، تجاری و صنایع غیــر عمده گفت: امروز مصرف در این حوزه ها به عدد 
۵۳۱ میلیون مترمکعب رسید که از این مقدار ۷۰ درصد متعلق به بخش خانگی، 
۹ درصــد برای بخش تجاری و عمومی، ۵ درصــد در حمل و نقل، ۵ درصد در 
بخش کشاورزی و ۱۱ درصد در بخش صنایع غیر عمده استفاده شده است. وی 
افزود: مصرف گاز در بخش تجاری و عمومی از حد معمول بالاتر است. مدیر مرکز 
راهبری شرکت ملی گاز در پاسخ به این سوال که کدام استان ها بیشترین مقدار 
مصرف را دارند، گفت: از ابتدای دی ماه تا کنون اســتان تهران با سرانه مصرف 
۲۰. ۹ درصدی به ازای هر خانوار بیشــترین مصرف گاز را داشته است و پس از 
آن به ترتیب آذربایجان غربی و کردستان دارای بالاترین مقدار مصرف بوده اند. 
عقلــی در پایان گفت: مقدار مصرف گاز در تهران ۱۷ درصد از حد معمول بقیه 

استان ها بیشتر است. 

اخبار انرژی

ســال ۱۴۰۳ در حالی از راه میرسد که ایران 
همچنان با تحریم های نفتی روبروست و نفت 
خود را با تدابیر ویژه ای به مشــتریان خاص به 
فروش می رســاند . هر چند آمارهای رسمی و 
نقل قول های اعلامی از ســوی مقامات رسمی 
نشــان می دهد میزان صادرات نفت افزایشی 
قابــل توجه را در ماه های اخیــر تجربه کرده 
اســت امــا برآوردها نشــان از آن دارد که در 
بهترین حالــت درآمد نفتی ایران، در ســال 
آینده از ۴۱ میلیــارد دلار فراتر نخواهد رفت. 
این درآمد البته به واسطه رسیدن قیمت نفت 

به ۹۱ میلیارد دلار حاصل خواهد شــد. اغلب 
موسسات بین المللی ، رشد اقتصادی جهان را 
برای سال ۲۰۲۴ در حدود سه درصد بر آورد 

کرده اند.
بر اســاس این گزارش با در نظر گرفتن رشد 
تقاضای نفت از ســوی کشــورهای آســیایی 
از جملــه چین و هند و از ســوی دیگر مازاد 
عرضه به خاطر افزایش تولید کشورهایی نظیر 
آمریکا و برزیــل و گویان، مازاد عرضه نفت از 
۴. ۳ میلیون بشــکه به ۴. ۵ میلیون بشکه در 
روز افزایش خواهد یافت. مطابق با پیش بینی 

موسسات بین المللی نفت برنت در سال ۲۰۲۴ 
با سه سناریو روبروست. در سناریوی بدبینانه 
بهای هر بشــکه نفت در محــدوده ۷۴ دلار 
خواهد بود که در این صورت درآمد نفتی ایران 
بــه ۲۸. ۵ میلیارد دلار محدود خواهد شــد . 
سناریوی متوســط نیز بهای نفت را ۸۳ دلار 

ترسیم کرده است. 
 در این حالت میزان صادرات نفت ایران به ۳۳ 
میلیارد دلار می رسد و تنها در شرایطی که نفت 
برنت به بیش از ۹۰ دلار در هر بشــکه برسد، 
میزان درآمدهای نفتی ایران از ۴۱ دلار فراتر 

خواهد رفت. هر چند ایران درگیر تحریم های 
نفتی اســت اما همچنان نفــت به عنوان یک 
منبع مهم درآمدی برای دولت تلقی می شود. 
میزان صادرات نفت ایــران چندان طبق آمار 
و ارقام روشــن نیست اما برخی منابع خارجی 
میــزان صادرات نفت را در محدوده نزدیک به 

دو میلیون بشکه اعلام کرده اند.
در ایــن راســتا بلومبرگ اعلام کرده اســت: 
صادرات نفــت ایران با رشــد ۵۴ درصدی از 
ابتدای ســال جاری میلادی بــه بیش از یک 
میلیون و ۸۵۰ هزار بشــکه در روز در ماه اوت 

)مرداد- شهریور( رسید. از سوی دیگر رضوانی 
فر، رییــس کل گمرک نیز بر مبنای آمارهای 
ارائه شده از ســازمان تحت تصدی اش گفت: 
میــزان صــادرات نفت در ۹ ماهه امســال به 
۲۶ میلیارد و ۴۶۰ میلیون دلار رسیده است. 
به گفتــه وی در ۹ ماهه ســال جاری میزان 
صادرات از محل خدمات فنی و مهندسی ۷۸۰ 
میلیــون دلار و برق ۳۰۰ میلیــون دلار بوده 
است. بر این پایه دولت انتظار دارد این میزان 
صادرات را در ســال آینده با فرض ماندگاری 
تحریم ها حفظ کند. در این میان تعیین قیمت 
۷۱ دلار برای هر بشــکه نفت از سوی برخی 
به استناد تحریم ها ریسک بزرگ عنوان شده 
اما رئیس سازمان برنامه و بودجه گفته است: 
قیمت نفت در بودجه ســال آینــده ۷۱ دلار 
پیش بینی شــده که عددی قابل دفاع در بازار 

جهانی انرژی است. 
ایران به کدام کشورها 

نفت می فروشد؟
تداوم تحریم و فشــار ژئوپلتیکــی همواره از 
عوامل اثرگذار در تعیین قیمت نفت در فروض 
بودجه ســالیانه است. بررسی روند تولید نفت 
کشور در سال ۲۰۲۲ نسبت به ۰۲۱ ، نشان از 
افزایش تولید به میزان ۱۶۲ هزار بشکه در روز 
دارد که ناشی از برداشته شدن محدودیت های 
ناشــی از کرونا و سیاســت های افزایش تولید 

است. 
بر اساس گزارش اوپک این روند افزایش تولید 
به رغم توافق کاهش عرضه اوپک پلاس، روند 
مثبتی را برای کشــور رقم زد و در فصل سوم 
ســال ۲۰۲۳ به ۲. ۹۹ میلیون بشکه در روز 

رسید. 
از طــرف دیگر آن  گونه که مرکز پژوهش های 
مجلس شــورای اســلامی گزارش داده است 
مقاصــد صادرات نفت ایــران متنوع تر از قبل 
شــده و علاوه بر چین، کشــورهای آمریکای 
جنوبــی و آفریقا نیز به مشــتریان نفت ایران 

افزوده شده اند.
 در این فضا اما ســایه ریسک همچنان بر سر 
بخش نفت ایران گسترده است چرا که نتیجه 
انتخابات پیش روی آمریکا می تواند مناسبات 
آمریــکا در قبال برخورد با صادرات نفت ایران 
را دستخوش تغییر نماید. اتفاقی که بی تردید 
پیش بینی هــا را دســتخوش تغییرات جدی 

می کند. 

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی 
لایحه بودجه ســال اینده بار دیگر طرح تخصیص بنزین به 

افراد به جای خودرو را مطرح کرده است. 
بــه گزارش خبرگــزاری خبرآنلاین، این طــرح که بارها با 
مخالفت گســترده برخی کارشناســان مواجه شده است و 
از نظر برخی ممکن اســت منجر به ورود جمعیت کثیری 
از کشــور به حوزه دلالی و تجارت بنزین شــود، این بار با 
اصلاحاتی از سوی مرکز پژوهش های مجلس پیشنهاد شده 

است. 
بر اساس این پیشنهاد، دولت باید از خردادماه سال آینده به 
سرپرست خانوارهای فاقد خودرو به ازای هر نفر، ماهانه ۱۵ 
لیتر سهمیه بنزین اعطا کند که این سهمیه از محل حذف 
سهمیه خانوارهای دارای سه خودرو و بیشتر تامین می شود. 
در این پیشــنهاد، امکان تبادل سهمیه بنزین در یک بازار 
فراهم خواهد شد. البته تاکید شده است که دولت این حکم 

را بدون »هرگونه افزایش قیمت بنزین« انجام دهد.
 از نگاه مرکز پژوهش ها این طرح باعث تحقق اهداف عدالت 
در توزیع یارانه ها، مدیریت مصرف و پیشــگیری از قاچاق 
بنزین خواهد شــد. اخیرا برخی از نمایندگان مجلس نیز از 
طرح توزیع ســهمیه به افراد دفاع کردند. گزارش ها حاکی 

از آن اســت که مصرف روزانه اکنــون از ۱۱۵ میلیون لیتر 
گذشــته است و پیش بینی می شــود تا پایان سال ناترازی 

بنزین ایران به ۱۵ میلیون لیتر در روز برسد. 
بر اساس پیشنهاد ارائه شــده و در صورت تصویب مجلس 
شورای اسلامی، دولت موظف خواهد بود از ابتدای خردادماه 
در سال ۱۴۰۳ به سرپرستان خانوارهای فاقد خودرو، به ازای 
هر نفر ۱۵ لیتر بنزین اختصــاص دهد. این بنزین از محل 
حذف ســهمیه خانوارهای دارای ۳ خودرو و بیشتر تامین 

می شود و امکان مبادله آن وجود خواهد داشت. 
در این اقدام قیمت بنزین در هیچ یک از نرخ های سهمیه ای 
و آزاد افزایش نخواهد داشــت. طبق این پیشــنهاد، دولت 
موظف اســت سهمیه ســابق را برای حداکثر دو خودروی 
ســواری در خانوارهای دارای خودرو و نیز ســایر سهمیه ها 
شــامل خودروهای عمومی، وانت بار و موتورسیکلت حفظ 
کند. پیش تر برخی کارشناسان و نمایندگان مجلس نیز به 
این طرح اشاره کرده بودند و وزیر اقتصاد در خلال اظهارات 

پیشینش درباره این موضوع صحبت کرده بود. بر این اساس 
و در صورت پذیرش این پیشــنهاد بازار ثانویه بنزین به راه 
خواهد افتاد. در این قالب پیشنهادی برای نرخ فروش بنزین 
پانزده لیتری سرپرستان خانوارهای بدون خودرو ارائه نشده 
است. در حال حاضر به نرخ یارانه ای به قیمت لیتری ۱۵۰۰ 
تومان و بــه صورت آزاد به قیمت لیتری ســه هزار تومان 

فروخته می شود. 
در این راستا ممکن است نرخ سوم بنزینی در بازار ثانویه، در 
این اقلب به فروش برســد. مکانیزم و سازوکار این پیشنهاد 
هنوز روشن نیســت . پیش از این حسین راغفر در گفتگو 
بــا خبرگزاری خبرانلایــن، یکی از بهتریــن روش ها برای 
برخورداری خانوارهای بدون خودرو از یارانه بنزین را واردات 
خودروهای جمعــی نظیر اتوبوس و توســعه حمل و نقل 
شهری مانند مترو و ... دانســته و معتقد بود بسنده کردن 
به بنزین، تنها رد این ســاختار به نوعی هدررفت منابع در 

کشور خواهد بود. 

ایرادات جدید در بودجه چیست؟
بر اساس گزارش بازوی پژوهشی مجلس، دو ایراد عمده به 
لایحه بودجه وارد است؛ نخست اینکه طبق روال نادرست و 
خلاف اصول سابق، در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ دریافتی ها 
و پرداختی های سازمان هدفمندی یارانه ها خارج از شمول 
منابع عمومی قرار گرفته و با سقف ۷۵۸ هزار میلیارد تومانی 
در تبصره ۸ ماده  واحده درج شده است. دومین ایراد نیز به 
ایــن نکته باز می گردد که در لایحه بودجه ۱۴۰۳، جزئیات 
ارقام تشکیل دهنده منابع و ســهم هر یک از مصارف درج 
نشــده و این لایحه در این بخش دچار عدم شفافیت است. 
به عبارت دیگر، بودجه هدفمندی یارانه ها به واســطه عدم 
مشخص بودن جزئیات غیرقابل تحلیل است. از این گذشته، 
گره زدن سیاســتگذاری انــرژی و درآمدهــا و هزینه های 
شرکت های دولتی حوزه انرژی به سیاست های رفاهی، منجر 
به مشــکلات فراوانی شده است. عدم شمول هدفمندی در 
منابع عمومی، مقایســه و تحلیل بودجه دولت را با خطای 
بزرگی همراه می کند. بایــد توجه کرد که گردش درآمدها 
و هزینه های شرکت های دولتی از کانال سازمان هدفمندی 
یارانه ها منجر به شــکل گیری یک خزانه داری دوم در کنار 

خزانه داری کل کشور می شود. 

مدیرعامــل اتحادیــه مرکــزی تعاونی هــای 
کشاورزی دام سبک کشور با اعلام خبر افزایش 
۴۵۰۰۰ تومانی قیمت دام زنده از واردات حدود 
۴۰۰ هزار راس دام ســبک و سنگین در آینده 
نزدیک خبر داد. وی همزمانــی این دو اتفاق 
را آمیخته به ابهاماتی دانســت. افشــین صدر 
دادرس، مدیرعامل اتحادیه مرکزی تعاونی های 
کشاورزی دام سبک کشور درباره افزایش اخیر 
قیمت دام زنده به ایلنا گفت: حدود یک هفته 
پیش قیمت دام زنــده بین ۲۰۰ هزار تا ۲۲۰ 
هزار تومان در هر کیلو بود، از حدود یک هفته 
پیش ایــن قیمت به ۲۵۰ هــزار تا ۲۶۰ هزار 
تومــان افزایش پیدا کرده اســت. این افزایش 
قیمــت حدود ۴۰ تا ۴۵ هزار تومانی، در حالی 
بــه طور ناگهانی اتفاق افتــاده که حدود ۱۰۰ 
هزار راس گوساله و ۳۰۰ هزار راس گوسفند در 

آینده نزدیک به کشور وارد می شوند. 
وی تصریح کــرد: واردات ۴۰۰ هزار راس دام 

زنــده و افزایش ناگهانی قیمت آن در حالی به 
طور همزمان اتفاق افتاده که هیچ گونه تغییری 
در تولید و عرضه دام زنده در داخل کشور رخ 

نداده و این امر آمیخته به ابهاماتی است. 
کاهش تولید گوسفند 

به دلیل سیاست های نادرست دولت ها
صــدر دادرس در ادامه دلایــل کاهش تولید 
گوشت گوسفندی را در سال های اخیر توضیح 
داد و گفت: به دلیل سیاســت های نادرســت 
دولت ها روند کاهش جمعیت دامی کشــور از 
ســال ۱۳۹۸ آغاز شده و متاسفانه تا امروز هم 
ادامــه دارد. این کاهش عرضه به ویژه در نیمه 
دوم سال که تقاضا برای گوشت گوسفند بیشتر 
از نیمه نخست سال اســت، با افزایش قیمت 
خود را نشــان داده اســت. مدیرعامل اتحادیه 
مرکزی تعاونی های کشاورزی دام سبک ادامه 
داد: با کاهــش جمعیت دامی زایش ها کاهش 
یافته و تعداد دام های پایه پروار نیز پایین آمده 

است، این اتفاق به افزایش قیمت این نوع دام 
انجامیده و در ادامه قیمت گوشت گوسفند را به 
طور مستمر بالا برده است؛ با این حال افزایش 
اخیر و یکباره قیمت دام زنده به میزان ۵۰ هزار 
تومان در هر کیلو در یک هفته اخیر ربطی این 

موضوعات ندارد و امری غیرطبیعی است. 
افزایش 6 برابری قیمت نهاده 

در پی حذف ارز ترجیحی
صــدر دادرس در ادامــه از تاثیر حــذف ارز 
ترجیحی بــر واردات نهــاده دام و تاثیر آن بر 
گرانی گوشــت قرمز گفت و توضیــح داد: ارز 
ترجیحی از گذشــته برای واردات خوراک دام 
حذف شد، پیش از این اتفاق قیمت خوراک دام 
در سامانه بازارگاه ۱۵۰۰ تومان تا ۱۸۰۰ تومان 
در هر کیلو بود و پــس از حذف ارز ترجیحی 
این رقم در اوایل سال جاری به حدود ۱۱ هزار 

تومان رسید. 
وی اضافــه کــرد: از تیر ماه ســال جاری در 

سامانه بازارگاه فضایی رقابتی ایجاد شد و این 
فضا قیمــت ۱۱۰۰۰ تومان را به حدود ۸۰۰۰ 
تومان تا ۹۰۰۰ تومان کاهــش داد. اخیرا نیز 
به دلیل شــرایط جغرافیایی و یخ زدگی کانال 
وُلگادُن روســیه و کاهش واردات جو و ذرت از 
این کشور، واردات نهاده به ایران از مسیر دریای 
خزر به مبدا قزاقستان محدود شده است، این 
اتفــاق اخیرا قیمت نهاده و ذرت را به ۱۰۰۰۰ 

تومان رشد داده است. 
صدر دادرس در ادامه سیاســت دولت درباره 
واردات گوشت گوســفندی را با هدف تعدیل 

قیمت هــا در بازار کنونی اشــتباه دانســت و 
اظهار کرد: واردات وقتی می تواند موثر باشــد 
که افزایش قیمت برآمده از سودجویی عوامل 
تولید یا بازار باشد، اما در شرایط کنونی افزایش 
قیمت گوشــت گوسفند در کشــور به دلیل 
ضربه ای اســت که به زیرساخت های تولید دام 

سبک و دام سنگین وارد شده است. 
در حال حاضر افزایش قیمت به دلیل افزایش 
هزینه های تولید اتفاق افتــاده و نتیجه اتخاذ 
سیاســت واردات در این شرایط ضربه دیگری 

به تولید داخل وارد می آورد. 

ایران در بهترین حالت چقدر نفت می فروشد؟

سه پیش بینی از وضعیت درآمدهای نفتی در سال آینده

بنزین سه نرخی می شود؟

طرح ویژه برای تغییر یارانه بنزین

قیمت دام زنده طی یک هفته ۴۵ هزار تومان رشد کرد

 ۴۰۰ هزار راس دام در مسیر ایران

گزارش

بررســی روند قیمت دلاری مســکن از آذرماه ۱۴۰۰ تا 
آذرماه ســال جاری حاکی از روند نوسانی اما صعودی این 
شاخص با توجه به شــرایط بهای دلار و مسکن طی این 

دو سال است. 
به گزارش تجارت نیــوز ، تاثیر انکارنکردنی قیمت دلار و 
نوسانات آن بر دیگر بازارهای مالی باعث شده است، قیمت 
دلاری مسکن همیشه یکی از شاخص های بااهمیت برای 

سنجش وضعیت بازار املاک محسوب شود. اما قیمت دلار 
از ابتدای دولت سیزدهم چه روندی را پیموده است؟برای 
برآورد قیمت دلاری مسکن ذکر این نکته ضروری است که 
از سال ۹۷ و با لغو یک طرفه برجام از سوی دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری وقــت آمریکا بار دیگر هجوم تحریم ها و 
تنش های سیاســی و اقتصادی باعث شد بازارهای مالی و 

سرمایه ای جهش بی سابقه ای را تجربه کنند. 

در این بین دلار و مسکن نیز از این روند مستثنی نبودند 
و قیمت دلاری مسکن از حدود ۸۰۰ دلار در سال ۱۳۹۷، 
در ۱۰ ماه ابتدایی سال ۱۴۰۱ به بیش از هزار و ۲۰۰ دلار 
رســید. قیمت مسکن در فاصله سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ 
با ادامه دار شــدن تحریم ها و جهش هــای ارزی به علاوه 
مشــکلات داخلی بازار مســکن جهش دیگری را پشت 
ســر گذاشــت و هر ماه بر یک قله قیمتی جدید ایستاد. 
بررسی ها نشــان می دهد، قیمت دلاری مسکن از حدود 
هــزار و ۱۰۰ دلار در آذر ۱۴۰۰ بــه هزار و ۴۴۷ دلار در 

آذرماه سال جاری رسیده است. 
مسیر نوسانی قیمت دلاری مسکن 

در دوره رئیسی
متوسط قیمت مسکن تهران در آذر ۱۴۰۰ و در آغاز دوره 
ابراهیم رئیسی متری ۳۲ میلیون و ۵۹۰ هزار تومان بوده 
است که با توجه به قیمت ۳۰ هزار و ۵۰۰ تومانی دلار در 
آن مقطع، قیمت دلاری مسکن به حدود هزار و ۱۰۰ دلار 
رســیده بود.  تا فروردین ۱۴۰۱ قیمت دلار تا حدود ۲۷ 
هزار تومان کاهش پیدا کرد، اما به دلیل بالا آمدن متوسط 
قیمت مســکن تا متری ۳۴ میلیــون و ۲۷۲ هزار تومان، 
قیمت دلاری مسکن نیز تا هزار و ۲۶۰ دلار افزایش یافت. 
در ماه مشابه ســال بعد، یعنی آذرماه ۱۴۰۱، هم قیمت 
مسکن افزایش چشمگیری را تجربه کرد و هم قیمت دلار 
صعودی نســبی داشت و به قیمت ۳۶ هزار و ۲۰۰ تومان 
رســید؛ بنابراین قیمت دلاری مسکن نیز در این فاصله ۹ 
ماهه وارد کانال هزار و ۳۰۰ دلاری شــد و به ۱۳۲۵ دلار 

رسید. تا سه ماه بعد، یعنی فروردین ۱۴۰۲ متوسط قیمت 
مسکن جهشــی بی سابقه را تجربه کرد و تا ۶۶ میلیون و 
۴۴۰ هزار رســید؛ از سوی دیگر قیمت دلار نیز به همین 
نسبت رشد کرد و برای نخستین بار در تاریخ اقتصاد ایران، 
روی قله ۵۰ هزار تومان سکنی گزید؛ با این حال، نسبت 
قیمت ملک و قیمت دلار حفظ شد و قیمت دلاری مسکن 
نسبت به آذرماه سال ۱۴۰۱ حتی کمی عقب نشینی کرد 

و هزار و ۳۱۳ تومان شد. 
دولت در سال ۱۴۰۲ سعی کرده با استفاده از خبردرمانی 
و برخی سیاســت های انقباضی، قیمــت دلار را که تا ۶۰ 
هزار تومان پیش رفته بود، حوالی ۵۰ هزار تومان ثابت نگه 
دارد. از سوی دیگر از ابتدای تابستان سال جاری با حاکم 
کردن رکود بر بازار مسکن سعی کرده است از التهابات این 
بازار بکاهد و قیمت ها را روی ریل کاهشــی بیندازد، اما با 
این حال قیمت دلاری مسکن روندی افزایشی را پیموده 
و در آذرماه ۱۴۰۲ روی هزار و ۴۴۷ دلار ایســتاده است. 
در حالی قیمت دلاری مسکن به نیمه کانال ۱۴۰۰ دلاری 
رسیده است که در سال های گذشته، این شاخص عموما 
روی رقم ۱۰۰۰ دلار قرار داشت و این سطح به عنوان تراز 

متعادل قیمت دلاری مسکن محسوب می شد. 
بر همین اساس، برخی کارشناسان بازار مسکن معتقدند 
قیمت مسکن در حال حاضر بیش از ۳۰۰ دلار حباب دارد 
اما در مقابل، برخــی بر این باورند که نه تنها قیمت دلار 
که قیمت مسکن هم سرکوب شده و قیمت ها اصولا باید 

بیش از این ها باشد!

میزان رشد قیمت دلاری مسکن در دولت سیزدهم 

آگهی موضوع ماده ۳ قانون ماده ۱۳ آیین نامه قانون
 تعیین تکلیف و وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

هیات حل اختلاف مســتقر در اداره ثبت اسناد و املاک دســتجرد تصرفات مالکانه مفروزی متقاضیان 
پرونده های تشکیلی طبق قانون، تعیین تکلیف را براساس گزارش کارشناسان و به استناد مدارک موجود 

در پرونده به شرح آرای ذیل تایید نموده اند.
۱- رای شــماره ۱۴۰۲۶۰۳۳۰۰۰۳۰۰۰۳۵۸ پرونــده کلاســه ۱۴۰۲۱۱۴۴۳۰۰۰۳۰۰۰۰۰۴ جــواد 
ابوالحســنی فرزند شهباز در ششدانگ پلاک ۲۰۳۸ فرعی از ۱ اصلی به مساحت ۸۳۰/۵۰ مترمربع واقع 
در قم بخش حوزه ثبت ملک دستجرد که برابر مبایعه نامه عادی مع الواسطه از امان اله بوالحسنی مالک 

رسمی خریداری نموده است. )م الف ۱۹۱۴۲(
۲- رای شــماره ۱۴۰۲۶۰۳۳۰۰۰۳۰۰۰۴۹۵ پرونده کلاســه ۱۴۰۲۱۱۴۴۳۰۰۰۳۰۰۰۰۳۳ مهدیقلی 
کهکی فرزند محمدحسین نسبت به قطعه باغ به مساحت ۱۱۵۷ مترمربع پلاک شماره قسمتی از ۱۳۱۰ 
فرعی از ۱ اصلی واقع در قم بخش حوزه ثبت ملک دستجرد که برابر مبایعه نامه عادی مع الواسطه از علی 
اکبر و کوکب دده بیگی مالک رســمی خریداری نموده است. )م الف ۱۹۱۴۱( که مورد تایید قرار گرفته 
و از آنجایی که مقرر گردیده پس از نشــر آگهی و انقضای مورد مقرر سند مالکیت رسمی صادر گردد با 
توجه به عدم دسترسی به مالکین مشاعی مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی تا چنانچه اشخاص 
ذینفع اعتراضی داشــته باشند ظرف مدت ۲ ماه از تاریخ انتشار آگهی نوبت اول اعتراض خود را به اداره 
ثبت اسناد دستجرد تسلیم و رسید آن را اخذ و ظرف مدت یک ماه پس از تسلیم اعتراض به اداره ثبت 
به دادگاه مراجعه و دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم و گواهی آن را به این اداره تحویل نمایند 
لازم به توضیح است که صدور سند بر اساس قانون مذکور مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود. 
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